Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum gratia sit aliquid creatum positive in anima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. XXVII. DE GRATIA, ART. I.

QVAESTIO XXVII.

De gratia

In septem articulos diuisa.

¶ Primo, Vtrum gratia sit quid creatum positum in anima.

¶ Secundo, Vtrum gratia gratum faciens sit idem quod caritas.

¶ Tertio, Vtrum aliqua creatura possit esse causa gratiae.

¶ Quartu, Vtrum sacramenta nouae legis sint gratiae causa.

¶ Quinto, Vtrum in homine uno sit tantum una gratia gratum faciens.

¶ Sexto, Vtrum gratia sit in essentia animae, sicut in subiecto.

¶ Septimo, Vtrum gratia sit in sacramentis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum gratia sit aliquid creatum positive in anima.

QVAESTIO est de gratia, & primo quæritur, vtrum gratia sit aliquid creatum positive in anima, & videtur quod non: quia secundu Augu. sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animæ: sed anima est vita corporis nulla alia forma mediante. ergo similiter Deus anima, & ita vita, quæ est per gratiam, non est per aliquam formam creatam in anima existentem.

¶ 2 Præt. Gratia gratum faciens de qua loquimur, nihil aliud est videtur, quam id, secundum quod homo est Deo gratus: sed homo dicitur Deo gratus, secundum quod acceptatus est a Deo: acceptatus autem dicitur aliquis per Dei acceptationem, quæ quidem est in ipso, sicut & aliquis dicitur homini acceptus non per aliquid quod sit in acceptato, sed per acceptationem, quæ est in acceptante. ergo gratia nihil ponit in homine, sed in Deo tantum.

¶ 3 Præt. Per esse spirituale gratia magis Deo appro pinquam, quæ per esse naturale: sed esse naturale Deus in nobis fecit nulla alia causa mediante, quia inmediate nos creavit. ergo & esse spirituale gratuitum facit in nobis nullo alio mediante, & sic id est prius.

¶ 4 Præt. Gratia est quædam animæ sanitas: sanitas autem in fano nihil aliud videtur ponere quam ipsos humores adæquatos. ergo & gratia non ponit aliquam formam in anima: sed præsupponit potentias animæ adæquatae iustitiae adæquatas.

¶ 5 Præt. Gratia nihil aliud est videtur, quam quædam liberalitas: idem enim esse videtur gratis dare,

quod liberaliter dare: liberalitas autem non est in accipiente, sed in dante. ergo & gratia est in Deo qui nobis sua bona dat, non autem in nobis.

¶ 6 Præt. Nulla creatura aia Christi est nobilior: gratia autem est nobilior, quia per gratiam anima Christi nobilitatur. ergo gratia non est aliquid creatum in aia.

¶ 7 Præt. Sicut se haber veritas ad intellectum, ita gratia ad affectum: una est autem veritas secundum Anselmum quæ omnes intellectus intelligunt. ergo & una est gratia per quam omnes affectus perficiuntur: nullum autem creatum unum potest esse in multis. ergo gratia non est quid creatum.

¶ 8 Præt. Nihil est in genere nisi compositum: gratia autem non est composita, sed forma simplex. ergo non est in genere. omne autem creatum est in aliquo genere. ergo gratia non est quid creatum.

A ¶ 9 Præt. Si gratia est aliquid in aia, non vñ esse nisi habitus: tria non sunt in aia secundum Phil. in 2. Eth. Cap. 5. to. 5. potentia, habitus, & passio: gratia autem potentia non est, quia sic est naturalis: nec est passio, quia sic respiceret irrationalem partem principaliter: sed item non est habitus: nam habitus est qualitas difficile mobilis secundum Phil. in prædicamentis: gratia autem facilime remouetur: quia per unum actum peccati mortalis, ergo gratia non est aliquid in aia.

¶ 10 Præt. Secundum Aug. inter animam nostram & Deum nihil creatum cadit medium: sed gratia inter animam nostram & Deum medium cadit:

qua per gratiam anima nostra Deo unitur. ergo gratia non est aliquid creatum.

¶ 11 Præt. Homo est alijs creaturis nobilior & perfectior: sed alijs creaturis non apponitur aliquid supra sua naturalia ad hoc, ut a Deo acceptetur, cum tamen a Deo probata sint, secundum illud Gen. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat & erant ualde bona, ergo nec homini aliquid superadditur ad sua naturalia, secundum quod dicitur Deo acceptus, & sic gratia non est aliquid positive in anima.

SED CONTRA est, quod dicit glo. super illud Psal. 103. Vt exhibaret faciem in oleo, gratia est qdā nitor aia sanctorum cōcilians amorem: sed nitor est aliquid positive in anima, quod est creatum, ergo & gratia.

¶ 12 Præt. Deus dicit esse in sanctis p. gratiam quodā modo spirituali prealijs creaturis: non autē dicit esse Deus nouo modo in aliquo, nisi ppter aliquem effectum. ergo gratia est aliquis effectus Dei in anima.

¶ 13 Præt. Damasc. dicit, quod gratia est delectatio animæ: sed delectatio est aliquid creatum in anima. ergo & gratia.

¶ 14 Præt. Omnis actio est ab aliqua forma: sed actio meritoria est a gratia. ergo gratia est aliqua forma in anima.

RESPON. Dicendum, q. nomen gratiae dupliciter consuevit accipi. Vno modo, pro aliquo, qd gratias dat, sicut consuevimus dicere, facio tibi hanc gratiam. Alio modo, p. acceptatione, qua alijs ab alio acceptatur: sicut dicimus, iste hæc gratia regis, quia acceptus est regi. & hæc significaciones ordinē habent adiuncitum: non n. aliquid gratis datur nisi p. hoc quod aliquo modo ille, cui datur, est acceptus. Sic & in diuinis duplice gratia dicimus, quarum una dicitur gratia gratis data, ut donum prophetie & sapientie & huiusmodi, de qua nunc non queritur: q. a constat huiusmodi esse aliquid creatum in anima. Alio uero dicitur gratia facies secundum quam dicitur homo Deo acceptus, de qua nunc loquimur: & quod hæc gratia ponat aliquid in Deo, manifestum est: ponit enim actum diuinæ voluntatis acceptantis istum hominem, sed utrum tamen hæc ponat aliquid in ipso homine acceptato, fuit dubium apud quosdam, quibusdam assertentibus gratiam huiusmodi nihil creatum in anima esse, sed solum in Deo. Sed hoc stare non potest: Deum enim acceptare aliquem uel diligere, quod idem est, nihil est aliud quam uelle ei aliquid bonum. Vult autem Deus omnibus creaturis bonum naturæ, propter quod dicitur omnia diligere, Sap. 11. Diligit omnia quæ sunt, & omnia approbare, Gen. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat, sed rōne huiusmodi acceptationis non consuevimus dicere aliquem habere gratiam Dei: sed in quantum Deus vult ei aliquid bonum supernaturale, qd est uita æterna, sicut Esa. 64. Oculus non uidit Deus absque te, quæ preparasti diligētibus te, unde Roma. 6. dicitur gratia